Le Groupement Orange Service a été intégré dans le périmètre de consolidation par mise en

équivalence.

Les transactions, soldes et résultats réciproques entre les sociétés intégrées sont éliminés.

Les états financiers consolidés sont présentés en FCFA. Les actifs, passifs et postes du

compte de résultat des filiales hors zone CFA sont convertis aux taux de change en vigueur à

la clôture de la période.

Les états financiers consolidés du Groupe sont établis conformément au Système Comptable

Ouest Africain SYSCOAHADA révisé.

Avec l’entrée en vigueur de la réforme du SYSCOAHADA révisé à compter du 1er janvier 2018,

les comptes clos au décembre 2017 ont été retraités pour être conformes à la nouvelle réforme

et permettre ainsi la comparabilité des 2 exercices. Sur la présentation des états financiers au

31 décembre 2018, 2017 est présenté sur 2 colonnes : R = 2017 réel ; P = 2017 en proforma

c’est-à-dire retraité selon la réforme SYSCOAHADA.

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS :
Actif

Actif Brut Amort/
Prov

Net
31/12/18

Net
31/12/17 P

Net
31/12/17 R

Actif immobilisé

Charges immobilisées 0 0 0 898

Immobilisations incorporelles 501 831 214 258 287 573 296 394 297 606

Ecart d’acquisition 73 983 11 919 62 063 72 781 72 781

Autres immobilisations incorporelles 427 848 202 339 225 509 223 612 224 825

Immobilisations corporelles 1 844 087 1 137 289 706 798 652 255 652 255

Immobilisations financières 164 282 930 163 352 155 950 155 950

Avances et acomptes versés sur Immobilisations 0 0 0 0 0

Impots Différés 18 741 0 18 741 19 393 19 393

Titres mis en équivalence 3 995 0 3 995 0 0

Participations et créances rattachés 5 686 583 5 103 9 416 9 416

Prêts et autres Immo Financières 135 860 348 135 513 127 141 127 141

Total (I) 2 510 200 1 352 478 1 157 722 1 104 599 1 106 709

Actif circulant 0

Stocks 14 345 1 188 13 157 14 238 14 236

Créances et emplois assimilés 315 602 30 548 285 054 275 081 243 380

Clients 160 039 30 303 129 735 121 237 120 951

Autres créances 155 564 245 155 319 153 844 122 428

Total (II) 329 948 31 736 298 212 289 319 257 616

Trésorerie-actif - Total (III) 317 439 0 317 439 231 339 231 339

Total actif 3 157 587 1 384 214 1 773 373 1 625 257 1 595 664

149

Sonatel Rapport annuel 2018

150

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS :
Passif

Passif Net
31/12/18

Net
31/12/17 P

Net
31/12/17 R

Capitaux propres

Capital 50 000 50 000 50 000

Primes et réserves consolidées 403 276 407 353 407 353

Ecart de conversion 819 -3 688 -3 688

Resultat net (Part de l’entreprise consolidante) 172 467 171 801 172 454

Autres capitaux propres 0 0 0

Part de l’entreprise consolidante 626 561 625 466 626 119

Part des minoritaires 90 865 89 752 89 822

Capitaux propres de l’ensemble consolidé Total (A) 717 426 715 218 715 941

Dettes financières et ressources assimilées 0

Impots différés 649 661 661

Emprunts et dettes financières 190 053 158 329 158 329

Provisions financieres pour risques et charges 72 293 61 020 59 694

Total (B) 262 995 220 010 218 685

Total capitaux stables I = (A + B) 980 421 935 229 934 626

Passif circulant 0

Fournisseurs et comptes rattachés 264 233 273 017 273 017

Autres dettes 304 730 270 056 241 065

Total ( II ) 568 963 543 072 514 082

Trésorerie-Passif - Total (III) 223 989 146 956 146 956

Total Passif 1 773 373 1 625 257 1 595 664

151

Sonatel Rapport annuel 2018

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS :
Compte de résultats

Compte de Résultat Consolidé 31-Déc-18 31/12/2017 P 31/12/2017 R

Chiffres d’affaires 1 021 956 972 905 972 905

Production stockée 0 0 0

Production immobilise 2 040 4 687 4 687

Autres produits d’exploitation 37 175 21 602 16 800

I - Production de l’exercice 1 061 170 999 194 994 393

Achats consommés 63 338 61 746 61 237

Services extérieurs et autres consommations 416 938 390 339 390 869

II - Consommation de l’exercice 480 276 452 085 452 106

Valeur ajoutée d’exploitation 580 895 547 109 542 287

Charges de personnel 108 417 94 069 93 625

Excedent brut d’exploitation 472 477 453 040 448 662

Dotations aux amortissements et aux provisions 168 955 161 192 160 593

Reprises de provisions 8 764 15 088 19 718